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Úvod

Otcovství, role otce a jeho nezastupitelnost ve výchově dětí je téma, které je

poslední dobou mezi odborníky stále více diskutováno. Sociologové a psychologové

předválečného období se zaměřovali především na matku a její vliv na dítě. Jejich

pozornost byla zaměřena na rané fáze vývoje dítěte a na jeho intenzivní vztah

s matkou, přičemž otec zůstával opomenut. Dle jejich názoru, jen matka byla

kompetentní adekvátně uspokojovat potřeby dítěte a na tomto základě byl vystaven

i tzv. kult mateřství. Až dvě světové války, které muže povolaly do zbraně a donutily

je opustit jejich rodiny, ukázaly, co způsobí nepřítomnost otce v rodině, a obrátily

zájem odborníků i na problematiku otcovské role, a to nejen z hlediska

ekonomického a sociálního statusu rodiny ve společnosti, ale i emocionálního

a postojového.

Role otce, stejně jako každá jiná sociální role v životě člověka, je definována,

formována kulturními a společenskými faktory dané společnosti. Tyto faktory

vymezují práva a určují povinnosti svým členům a ovlivňují jejich postavení jak

v rodině, tak i v celé společnosti. Role muže a ženy byla po tisíce let jasně vymezena

a zakotvena v obecně přijímaných společenských normách chování: žena se starala

o domácnost a děti, zatímco muž byl živitelem a hlavou rodiny. Autorita otce

vyplývala z tradice. Ještě na počátku dvacátého století platilo: „Bůh na nebi, císař na

zemi a otec v rodině.“ I naši prarodiče byli vychováváni k tradičnímu pojetí rodiny.

Během posledního století však obraz řádného otcovství prošel výrazným

vývojem, který lze rozdělit do určitých fází (Novák, 2008, s. 27-29). Muž jako garant

morálky a řádného rozhodování, neboť bůh na nebi, panovník ve státě a otec v rodině

se nemohli mýlit. Muž jako vzdálený živitel, jehož aktivity ho vzdalují od rodiny.

Muž jako rolový a rodový model, který informuje, jak se má „pořádný chlap“ chovat.

A nakonec muž jako nový, probuzený otec pečující o své děti od narození.

Zatímco role ženy a muže byly dříve jasně stanovené, byly mezi nimi ostré

hranice a každý věděl, co se od něj očekává, současný trend moderní postindustriální

společnosti je opačný. Dochází ke stírání genderových rozdílů, jehož cílem je rovnost

příležitostí pro obě pohlaví. Role mužů a žen jsou si v současnosti podobnější než

kdykoliv v minulosti (přistup ke vzdělání, budování kariéry, zaměstnání, iniciace

sexuálního vztahu), ale toto sbližování, prolínání ženské a mužské role vede i ke
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zvýšení nároků na obě pohlaví. Od žen se očekává větší zapojení do veřejné sféry

a schopnost prosadit se v profesní oblasti. Na muže je vyvíjen tlak, aby se těmto

změnám přizpůsobili, a očekává se od nich větší aktivní zapojení do chodu rodiny

a samotné výchovy potomků. Zatímco muži by tedy měli částečně převzít roli žen,

ženy se naopak stávají spoluživitelkami rodiny. Dochází k tzv. větší variabilitě rolí

(některé publikace hovoří o zmatení rolí).

Toto sbližování a prolínání rolí se však stává i zdrojem konfliktů mezi

jednotlivými pohlavími. V rámci rodiny může být velmi těžké skloubit profesní

kariéru muže i ženy s péčí a výchovou dětí a chodem domácnosti. Ženy mohou cítit

nespokojenost s rozdělením domácích prací a dělením času při výchově dětí, muži

naopak mohou obviňovat své ženy z přespřílišného pracovního nasazení věnovaného

jejich profesi a z nedostatku času věnovaného rodině. Ženy navíc chtějí muže

oproštěné od stereotypů týkajících se rozdělení rolí na základě genderu, zatímco

muži cítí nespokojenost se současnými trendy organizace rodiny, které odporují

tradiční představě o mužnosti (Chmelařová, 2008, s. 33). Jak se muži vyrovnávají

s těmito novými nároky a rolemi v rámci rodiny je předmětem této diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat klíčové aspekty otcovství a role otce

ve výchově dítěte. Teoretická část diplomové práce definuje pojem otec

a zabývá se biologickým a sociální hlediskem otcovství. Záměrem této části

práce je reflektovat vývoj role otce a jeho kompetence v rodině v historickém

kontextu. Dalšími tématy, která tato práce zpracovává, jsou absence otců

v rodině, či nedostatečný výkon otcovské role a její dopad na vývoj dítěte,

a podpora otcovství ze strany státu. V teoretické části práce nejčastěji vycházím

z publikací českých i zahraničních odborníků z oblasti sociologie a psychologie:

Zdeněk Matějček, Tomáš Novák, Élisabeth Badinterová, Luigi Zoja a dalších, navíc

využívám i citací respondentů.

Základními sledovanými tématy týkajícími se otcovství v rámci empirické

části práce jsou: představy mužů o naplňování otcovské role a charakteristikách

„dobrého otce“; dále angažovanost otců ve výchově dětí a v rodině a mezigenerační

rozdílnost v pojetí otcovství. Cílem empirické částí diplomové práce je tedy zjistit

názory českých otců, žijících se svými dětmi ve společné domácnosti, na pojetí či

výkon jejich otcovské role. Výzkumné šetření se zaměřuje na pozici otců
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v rodině, způsob výkonu jejich role, dále na priority otců ve výchově, jaké

hodnoty chtějí svým dětem předat a v čem spatřují roli otce za nezastupitelnou.

Posledním tématem je, zda současní otcové spatřují rozdíl mezi rolí otce, kterou

oni prezentují a výkonem otcovské role v podání jejich otce.

Cílem empirické části práce je získat informace kvalitativního charakteru,

které pomohou pochopit jednání a strategie mužů vztahující se k životní roli otce.
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1. Definice otce a teoretické koncepty otcovství

„Hovoříme-li o otci, pak máme na mysli muže. Ženy se stávají matkami

a muži se stávají otci […] Být dobrým otcem neznamená být stejný jako matka – je

zde jakýsi protipól. Je to určité vymezení hranic. Na jedné straně matka, na druhé

otec a ti dva drží rodinu jako celek.“ (Fridrich, 2004, s. 8)

„Já myslím, že pro každýho kluka je jeho táta největší borec, co všechno umí,

má nejvíc síly a tak dál.“ (Jan, 39 let, respondent výzkumného šetření)

Otec je definován jako rodič mužského pohlaví. Aby se muž stal otcem, je

potřeba nejen zplodit dítě, ale přijmout i roli otce, neboť biologické zplození dítěte

k zajištění otcovství nestačí (Zoja, 2005, s. 22). Otcovství je jedním ze základních

životních projektů a symbolizuje ochotu přijmout odpovědnost za dítě a spolu

s matkou se podílet na jeho výchově. Oba rodiče mají svoji nezastupitelnou

rodičovskou roli v životě svého dítěte a reprezentují jiný princip. Zatímco matka je

zdrojem primární ochrany, představuje „domov, z něhož jsme vyšli, je příroda, půda,

moře“ (Fromm, 2010, s. 46), otec je prvkem větší aktivity a reprezentuje „svět

myšlení, svět lidských výrobků, zákona a pořádku, kázně, cestování a dobrodružství

a ukazuje dítěti cestu do světa“ (tamtéž). Otcovo povzbuzování syna i dcery k větší

odvaze a nezávislosti je protiváhou k přemíře ochranitelských tendencí matky.

Ve dvacátých letech 20. století Zachoval (1923, s. 18-20) definoval matku

a otce následovně: „Matka působí na děti srdcem, otec víc rozumem […] Je-li matka

vždy – často ke škodě dětí – ochotna chrániti je každé námahy, bolesti, utrpení,

otužuje otec děti pro život tím, že po nich žádá úkoly vážnější, zvyká je namáhavé

práci tělesné i duševní, učí statečnosti a odhodlanosti a chrání citlivůstkářství

a změkčilosti […] přesnost, pravidelnost, důslednost, sebevědomí a sebedůvěra,

vědomí povinnosti a odpovědnosti jsou plody vlivu otce […] Nikdy se jeho autorita

nesmí zvrhnouti v pouhý úkol přísného mstitele. Otec má býti dětem zástupcem vyšší

spravedlnosti […] nikdy nestávaje se tyranem. Vždy má si otec i při největší

přísnosti uchovati k dětem cosi mateřsky něžného.“

Při vývoji a výchově dítěte se matka a otec vzájemně doplňují, jejich vztah

k dítěti není totožný ani vzájemně nahraditelný a pro jeho zdravý duševní vývoj je

[…]


přestal jezdit s tou kapelou, ale to bylo moje dobrovolný rozhodnutí. Já to neberu,

v tom čistě racionálním slova smyslu ano vzalo, na některý věci už nemám tolik času,

nebo se jim nevěnuju, ale já se raději starám o toho Toníka. Připadá mi to jako

hodnotnější, užitečnější a mě více naplňující.

Někteří tatínci mi říkali, že otcovství jim přineslo i větší míru strachu – jak o

sebe, jako o živitele, tak i o ty děti. Jak ty to pociťuješ?

Asi jo, ale není to něco, co by mě jakoby svazovalo. U mě ten strach samozřejmě

přijde. Onemocní dítě, tak člověk přemejšlí, aby to nebylo něco vážnýho. Asi když to

dítě vezu v autě, tak možná nebudu předjíždět a jindy bych to auto předjel a teď

počkám na přehlednější úsek. Ale že by to bylo něco, co bych si nějak hmatatelně

uvědomoval, to asi ne.

Jak hodnotíš sám sebe jako otce?

To nevim, to musej říct jiný. Tak jako myslím že snad nejsem… no řekl bych že snad

jsem v té lepší polovině spektra, protože určitě ještě spousta dnešních tatínků, který

jako moc k těm dětem nejsou. Ale když se dívám na své kamarády, tak si myslím, že

se to mění. Buď žiju v nějaký specifický sociální skupině, možná trochu ano, protože

kamarádi jsou většinou s nějakým vysoškolským vzděláním a možná s nějakým vyšším

sociálním statutem, takže mají podobným přístup, že se fakt o ty děti staraj. Když

trávíme ty společný víkendy, tak vidím, že ty tatínkové jdou ty děti uspávat, pomáhaj

je koupat, tak to funguje. Všichni chápou, že si to chtějí i ty ženy užít, tak prostě jeden

večer se staraj maminky a tatínkové jdou na pivo a příští večer se starají tatínkové a

maminky si daj víno.

Tak a teď se dostáváme k poslední sadě otázek, která se týká mezigenerační

změny v otcovství. Mohl bys porovnat sebe a tvého otce?

No nevím, jak se o mě staral můj otec, když jsem byl ve věku Toníka, to si člověk

nepamatuje. Ale myslím si, že se tomu dítěti věnuju víc. Jakože já si zase tak moc

nepamatuju, že bych se svým tátou jezdil po výletech, nebo že by mě vodil do

nějakých kroužků, což si myslím, že já dělat budu. Do školky ho od září budu vozit já

a na výlety s ním jezdit chci, protože mě to baví. Jak mám tu partu kamarádů, tak

prostě nějaký ty expedice Apalucha, tatínkové s dětma, provádět budeme. Myslím, že

se to mění, že i já víc pomáhám doma, než třeba můj otec mé matce v domácnosti a

podobně.

Vzpomínáš si, že by tvůj taťka při výchově něco dělal, co sis říkal, že takhle

svoje děti ty vychovávat nebudeš? A teď to třeba děláš taky?

(smích) Já nevím. Pro mě je trošku záhadou, že já mám nějaký svý hodnoty, který

jakoby si neuvědomuju, jakýma konkretníma úkonama, nebo činnostma, mě je rodiče

vštípili, tím pádem se mně těžko napodobuje a jediný, co mě tak asi napadá je osobní

příklad. Nejsilnější pro to dítě je kopírování, takže mě nikdy rodiče neříkali, buď

skromnej, ale asi tím, že oni byli skromný, že se nekupovali, žádný modní výstřelky a

žili skromně, neutráceli za blbosti, tak já jsem taky skromnej. Takže je to asi hodně

osobní vzor. Ale ty ses ptala, jestli můj otec dělal něco, co bych já nedělal. Nevím, asi

nic takovýho nemám.

Používal tvůj otec fyzický tresty, který, jak jsi říkal, vy nepoužíváte?

Asi ne, nás když už někdo seřezal, tak spíš máma, ale to byly takový ty výjimečný

situace, kdy bych asi ani já neváhal, taková ta opravdová rošťárna, neustálý zlobení

a pošťuchování.

A vnímal jsi svého taťku jako hlavu rodiny, nebo to byla spíše ta mamka?

No na to vychovávání to byla spíš máma, ale jako hlava rodiny… takovýto

rozhodování, co, kdo, tak to bylo asi společný. Ale taková ta péče o nás, vychovávání

ve smyslu řešení nějakejch prohřešků, tak to byla ta máma. Takový ten hodně

tradiční model.

A kdo s vámi třeba dělal úkoly do školy?

Taky máma.

A byl pro tebe teda taťka vzorem a autoritou?

No byl. Já myslím, že pro každýho kluka je jeho táta největší borec, co všechno umí,

má nejvíc síly a tak dál.

Považuješ tedy svého otce za „dobrého otce“?

Já myslím, že jo, ale myslím si, že se nám třeba mohl víc věnovat. Faktem je, že jak

to říct? Ono přes ten tejden, ty tatínkové, to fakt maj těžký, když s tím dítětem nejsou

každej den, ale o víkendech je pravda, že zmizeli třeba na fotbal. A že jsme neměli

moc ten model tradiční dovolené, že jo? To bylo takový zvláštní, že naši s námi nikam

nejezdili a dovolená byla spíš, že jsme byli doma s mamkou a jezdili s ní k vodě a táta

sušil seno. Tak si myslím, že by bylo fajn, kdyby si člověk užil víc i toho tatínka v roli

toho, s kým jezdí na ty výlety. Ale třeba když jsme byli starší, tak jsme s ním jezdili na

výlety třeba do Prahy a tak.

Poslední otázka. Je něco, na co jsem se tě neptala, a ty bys k otcovství ještě rád

řekl?

Nevím… Jsem rád, že jsem otcem a chtěl bych být ještě vícenásobným otcem. Pro

mě je prostě mít děti takový naplnění soužití dvou lidí.