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Studentka si zvolila jako téma své DP velice aktuální problém a to roli otce

v 21. století. V současné době, kdy se mění role ženy a muže ve společnosti, se čím

dál více autorů zabývá tím, jak se s novou situací vyrovnat a nadefinovat jak tyto dvě

role vzájemně souvisejí a jak by se měly vzájemně doplňovat. Je to ovšem nelehký

úkol. Studentka se s tímto úkolem poprala a přináší zajímavé poznatky a celkové

shrnutí, od historie do současnosti se zaměřením na problematiku otcovství v České

republice a její komparaci s jinými zeměmi EU.

Práce má teoreticko-empirický charakter, v teoretické části je definována role

otce z pohledů různých teoretických konceptů. Autorka dále v kapitolách přechází k

popisu role otce v různých historických obdobích. Kapitoly jsou uspořádaný

systematicky. Oceňuji zejména kvalitní práci s literaturou a citacemi. Autorka práce

dokázala, že je schopná vyčlenit důležité informace z odborných zdrojů a vytvořila

tím kvalitní teoretický základ pro následný empirický výzkum.

Empirický výzkum si klade za cíl zmapovat názory otců na aktivní otcovství a

na jejich chápání tohoto pojmu. Studentka si jako metodu zvolila kvalitativní výzkum,

konkrétně metodu rozhovoru. Vybrala 10 respondentů, kteří splňovali stanovené

kritéria, a zadávala předem připravené otázky. Otázky se zaměřovaly na okruhy

dotazování, tak aby byla pokryta hlavní výzkumná témata. Výsledky jsou dále

přehledně zpracovány podle předem určených kategorií s použitím citací

z rozhovorů. Následuje diskuse, ve které jsou obecně shrnuty výsledky a závěr

celkového výzkumu.

Domnívám se, že výzkum přinesl zajímavý náhled do názorů otců na výchovu

dítěte a zároveň poskytl sondu do českých domácností. Proto je využitelnost této DP

vysoká. Rozsah práce je přiměřený a rovněž i počet odborných zdrojů. Vzhledem

k tématu musela autorka použít jak moderní tak i historické zdroje. Jazyková úroveň

je taktéž na dobré úrovni a vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Je třeba ocenit, že studentka vypracovala DP samostatně, samostatně si zvolila téma

i celou strukturu práce s minimálním zásahem vedoucího. Jde o kvalitní dílo, které si

zaslouží pozornost, a které splňuje předem stanovené cíle.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Byly už v ČR, nebo v jiných zemích prováděny podobné výzkumy? Prosím

popište, které konkrétně.

2. Jaký je Váš názor na podporu otcovství ze strany státu? Je dostatečně

propracovaná? Pokud ne, navrhněte strategie změny, reformy.

3. Čím vás nejvíce překvapily výpovědi respondentů?
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